Ew. Rom. Kais. Maiestät und Liebden. 
gehorsamber Bruder 

Matthias m. p. 
(Ered. a bécsi titk. áll. ltárban.) 

IX. 

1601. Márczius 14. 

A magyar rendek sérelmi irata a föherczeghez. 

A t.ergo : Der ungerischen Landstend anbringen, Abhel-
fung ihrer Beschwerung betreffend. Vor Berathschlagung der 
Proposition der fürst. Durchl. durch ein Ausschusz übergeben. 
14. Mártii anno 1601. hora quarta pomeridiana. 

Ea, quae sacra caes. Mattas domiuus noster c l e m m u s 

initio propositionum suarum et etiam Yra Sertas oretenus sta-
tibus et ordinibus afflicti regni Hungáriáé de non desponden-
dis, sed potius meliori spe sustentandis auimis benigne propo-
suerunt, nou mediocri solatio eisdem statibus fuere. Atque 
ipsi pro eiusmodi pia Mattum Suarum erga ipsos cura et stu-
dio immortales agunt gratias, obsecrantes easdem humillime. 
ne in his aerumnis et periculis ipsos status deserere, neve 
eiusmodi curam et solicitudinem ipsorum conservandorum 
intermittere, sed potius magis ac. magis suos omnes conatus eo 
dirigere dignentur, ut ipsi ex tot tantisque miseriis ope et 
auxilio Mattum Suarum emergere et sese erigere, Suisque 
Mattibus publice et privatim inservire et continuas gratias 
agere possint. 

Ceterum coacti ingentibus et intolerabilibus aerumnis et 
damnis, quae a plurimis retroactis annis in hunc usque diem 
patiuntur et quorum nullum finem aut levamen sentiunt, prae-
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termittere non possunt, quin Suae Sérti hoc tempore vicém et 
personam Mattis Suae caes. domini ipsorum clemmi sustinenti. 
quaedam mala et gravamina, quibus aftlictissimae istae regni 
reliquiae non solum crudelissimi bostis Turcae crebris insulti-
bus, sed et variorum militum stipendiariorum insolentia supra 
modum gravantur, humiliter proponaut, eisque avertendis 
remedia postulent. Nam tametsi frequentibus querelis, antea 
quoque illa proposita fixere, tarnen nedűm sublata, sed potius 
aucta esse et ampliíicata extremo cum auirai dolore experiun-
tur. Ut enim summa coníiniorum penuria ac stipendiorum tar-
ditas, quae militibus licentiam exercendarum praedarum non 
raro praebet et alia, quae in administrandis officiis et suppli-
cum liberorum sera expeditione plerumque committi solent, 
hoc loco taceantur, iam eo miseriarum deventum est, ut prae-
ter externum et impium hostem Turcam, qui indies (proli 
dolor) maiores progressus facit, internum etiam hostem in 
ipsis regni visceribus grassantem habeamus, hoc est militem 
conductitium vallonéin vei gall um, quilms tametsi stipendia 
solvantur statis tempó ribus, tamen non tant um quotidianas 
praedas, caedes, rapinas exercet, sed etiam, quod memoratu 
insolens et indignum videtur, integras quoque arces cum prae-
sidio, ut in oppido Papa evenit, Turcis hostibus tradidit. Nec 
quicquam dici aut excogitari potest ad omnia avaritiae, libidi-
nis, perfidiae, crudelitatisque exempla, quod ille non sibi licere 
impune existimet. Idem faciunt etiam ceteri exterarum natio-
num milites, ipsi quoque limitanei milites, quod domi et in 
stationibus inopia stipendii se quo alant non habent, per villás 
vagari et miseros colonos, a quibus contributio ac gratuiti 
labores et similia onera exigi solent, ea crudelitate vexant, ut 
nihil praeter animam et nudum corpus eis relinquant, eosque 
et sibi et dominis eorum, ac publicis etiam oneribus sustinen-
dis inutiles reddant. Capitanei etiam tarn in Hungaria, quam 
Sclavonia, villás dominorum et nobilium militibus distribuunt. 
In limitibus praeterea regni, qui Austriae, Styriae, Moraviae, 
Poloniaeque contigui sunt, nemine prohibente, cum magno 
regni detrimento, haud contemnendae partes et territoria occu-
pari solent, commissionibus ad eas evidendas institutis ad 
effectum non deductis. 
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Sed non minora sunt mala et gravamina, quae ab insigni 
liberorum kaidonum insolentia et crudelitate, inpunitatis exter-
norum exemplo passim in regno committuntur. Contra quos, 
atque illos, qui eorum fautores ac conservatores sunt, quam-
quam peculiaris atque severa lex laesae Mattis est constituta 
ante proximum biennium, multi tarnen adhuc reperiuntur, qui 
spretis legibus eos intertenent, neque a rapinis et caedibus ac 
aliis malorum generibus coércent, quorum plures cum Sertas 
Sua benigne voluerit. denominari f'acile poteruut. Praeter cete-
ros tarnen Jacobus Rottaller capitaneus Zendereviensis, Nico-
laus Segniey, qui noviter castello erecto coutiuuas praedas 
exercet, et Petrus Konkoly cum Michaele Révéz iusigniores 
habentur, consultissimum autem videretur, si S e r t a s Sua eos 
huc statim citatos ac legibus convictos, poena in tales gras-
satores statuta puniendos demandaret. Sic in vallonum seu 
gallorum, qui et nunc praesente Sua S e r t e crudeles et inaudi-
tas praedas exercentes ad superiores regni partes iter faciunt, 
et liberorum Haidonum quoque ductores statuendum esset ac 
statim vallonum ductores et capitanei ex itinere revocati ob 
talem ipsorum crudelitatem in terrorem aliorum debita poena 
affici deberent, ne misera plebs et nobilitas cum reliquis regni 
statibus exacerbata in illos insurgere, illique se vicissim defen-
dere et sicut olim ab iis, qui cruciati vocabantur, atque recenti 
exemplo rusticorum austriacorum factum est, intestinum 
bellum suscitari et oriri coutiugat, quod sane verendum est 
omnino, nisi istis perditissimis bominibus mature et quidem 
serio obviam eatur, iique prorsus tollantur. 

Atque haec cum ita siut, S e r t a s Sua pro sua ingenita 
pietate et dementia facile diiudicabit, quam exiguum pro 
rerum et pericutorum magnitudine subsidium ab afflictis et in 
hunc modum distractis statibus et ordinibus, nisi praemissa 
emendentur, expectari aut offerri possit. Qui tametsi praemis-
sis modis gravati sibi ac patriae, quantum vires facultatesque 
suppetent deesse nequaquam velint, tamen Matti caes. ac 
Sérti Suae bumillime ob a.morem dei opt. max. supplicant, eas-
que oratas obsecratasque volunt, dignentur praemissis malis 
et gravaminibus condigna remedia adbibere, vallonum aliorum-
que militum stipendiariorum ac liberorum haydonum licentiam 
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modo praemisso compescere, eosque in disciplina continere et 
capitaneos a rapinis et aliis malis, quae in plebem exercent, 
prohibere et punire, supplicibus statuum et ordinum libellis et 
nunc et deinceps maturam expeditionem praebere, íideles 
subditos suos ab externo internoque boste clementer tueri et 
defendere, alioquin enim etiamsi quid subsidiorum obtulerint, 
sicuti pro eorum virili id facere non detractabunt, possibile 
non erit, ut illud exigere ac in medium praestare valeant. 

(Hivatalos példány a bécsi udv. kani. levéltárban.) 

X. 

1601. Márczius 15. 

A főherczeg válasza a rendek sérelmi iratára. 

A tergo: Der fürstl. Durcbl Antwort über der ungeri-
scben Landstend Anbringen ratione gravaminum. — Herrn 
arcbiepiscopo Strigouiensi durch den Altenttaig und Herrn 
Secretari Schröttl übergeben 15. Mártii 1601. circiter horam 
secundam pomeridianam. 

Benigno et grato admodum Sua S e r t a s accipit animo 
quod íideles regni status atque ordines clementi caes. et regiae 
Mattis oblationi de regni et regnicolarum defensione iisdem 
in propositionis libello ac per S é r t e m quoque Suam oretenus 
factae, pro eo ac par est, obsequenter acquiescant, nec est 
quod dubitent, quin Mattas eius fideliiim suorum incolumita-
tem, non minus ac propriam salutem curae et cordi habitura, 
suaque ex parte eorundem defensioni nullatenus defutura sit, 

Ad querelas autem de variis vallonum ac aliorum etiam 
tam exterorum quam limitaneorum militum liberorumque 
haydonum insolentiis atque crudelitatibus, nec non villarum 
distributionibus quod attinet, Sua S e r t a s negocio, pro eo ac 
necessitas omnino postulat, statim in deliberationem deducto, 
quantocitius eam provisionem adhibitura est, quam fidelibus 
regni statibus satisfacturam confidit. 

Non potest etiam hoc loco Sua S e r t a s ftdeles regni sta-
tus atque ordines celare, Mattem caes. et regiam non ita pri-
dem aliquot supremos capitaneos ad aulam suam evocasse, 
ut cum ipsis de variis belli necessitatibus, tum praecipue etiam 

Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 3 3 
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de restauranda et serio observanda militari disciplina prae-
sens tractare, et ad cavendas intolerabiles militum insolentias 
certum et firmum aliquod repagulum constituere possit. Nec 
praetermisit Sua S e r t a s intellecta Mattis Suae resolutione de 
vallonibus in superiorem Ungariam transferendis, iisdem ad 
compescendam omnem insolentiam certos commisarios adiun-
gere et non ad capitaneos solum, sed milites etiam tam 
equites, quam pedites, ut transeundo ab omnibus penitus 
iniuriis atque violentiis abstineant, seria mandata dare, eadem-
que cum iter eo ingrederentur, denuo renovare. Quia vero Sua 
Sertas ex statuum relatione intelligit, ea debito modo non obser-
vari, ipsosqne vallones ab inferendis damnis atque violentiis 
minus sibi temperare, idcirco decrevit camerarium suum a 
Thanewiz adhuc bodie eo expedire, ut eosdem in officio conti-
nendos damnaque illata, quantum fieri poterit, sarcienda et 
ablata restituenda, in grassatores etiam pro delictorum quali-
tate animadvertendum curet. 

Atque supremo etiam Mattis Suae in Transylvania capi-
taneo Georgio Bastae in mandatis dabit, ut quotiescunque ad 
ipsum de militum violentiis querelae deferentur, expeditum 
gravatis iustitiae complementum impendat. 

Supplicationes per status atque ordines et antebac et 
nunc exhibitas, S e r t a s Sua pro negotiorum qualitate ad expe-
ditiones semper competentes citra moram curavit dirigendas, 

Hac autem in parte boc difficultatis occurrit, quod par-
tes diversa negocia, partim ad expeditionem hungaricam, par-
tim ad consilium bellicum, partim vero ad cameram pertinen-
tia, uno eodemque libello plerumque accumulare soleant. Unde 
non parum in iisdem expediéndis confusionis atque morae nas-
citur. Consultum itaque foret, cum seperatorum seperata sit 
ratio, ut pro celeriore et commodiore expeditione sua grava-
mina in posterum separatim proponerent. 

Confiniorum inter Hungáriáé regnum et adiacentes 
eidem provincias revisionem toties demandatam, tot annorum 
spatio non modo non finiri, sed nec inckoari quidem potuisse, 
Suae S é r t i plane admiratione dignum videtur, sicuti autem 
multoties antebac constitutum est, ita Sua S e r t a s n e nunc qui-
dem refragatur, ut, si bellorum strepitus non obstare videantur, 
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dermo revisio illa, in commissariorum defunctorum locum aliis 
surrogatis quantocitius instituatur et in effectum deducatur. 

Interim autem ne temporis et sumptuum iactura fiat 
inutilis, Sua S e r t a s fideles regni status atque ordines benigne 
et serio vult rnonitos, cum praesentissimum imminentis bostis 
periculum immaturanda pro defensione communis patriae expe-
ditione, omuem moram excludat; velint proinde propositionis 
consultationem citra ulteriorem aliquam dilationem aequis 
animis suscipere, hacque in parte tales sese exhibere, sicuti 
amor et pietas erga patriam propriae salutis et totius poste-
ritatis cura ac debitum caes. et regiae Matti obsequium a 
maioribus suis haereditario quasi iure ad ipsos derivatum et 
bactenus laudabiliter comprobatum, adeoque durum extremae 
necessitatis telum non exigere modo, sed omnino efflagitare 
videntur. 

De cetero Sua S e r t a s fidelibus regni statibus atque ordi-
nibus benigne inclinata iisdem benevolentiam suam clementer 
defert. 

(Hivatalos példány a bécsi udv. kam. ltárban.) 

XI. 

1601. Márczius 18. 

Föherczegi leirat a magyar tanácshoz, a Kanizsa-vidéki 
végházak ügyében. 

A tergo: Decret au die hungerischen Rath wegen Berat-
schlagung des neuen G-räniczstatts gegen Canisa. 

Sermus princeps ac dominus dominus Matthias archidux 
A.ustriae etc. dominus noster beniguissimus amisso per dedi-
tionem Cauisiensi fortalicio, negotio cum nonnullis consiliariis, 
Hungaris et Germanis, communicato, de insignioribus aliquot 
locis versus Oanisam sitis (ad caes. et regiae Mattis resolutio-
nem) praesidiis aliquo modo firmandis, quantum per iniuriam 
imminentis hyemis et periculi liostilis fieri potuit, deliberavit, 
sicuti ex adiuncta designatione plenius liquet. Ac licet ab eo 
tempore nonnullis dictorum locorum iuxta designationem illam, 
praesidia iam sint imposita, reliquis tarnen et quidem potiori-
bus locis, utputa oppido Kermendt, Sancti Gotthardi, Schar-

33* 

5 1 6 a I ' o z s o n y i o r s z á g g y ű l é s 

war ac aliis ex praescripto inemoratae designationis, necduni 
in toto est provisum. Prout etiam Sua Sertas expresse sibi 
reservavit, antequam hac in parte determinati aliquid statu-
eret, idipsuin negotii cum dominis consiliariis hungaris com-
municare: eosdem itaque benigne requirit, ut adhibitis etiam 
in consilium confiniorum illorum exactam notitiam habentibus, 
dictam designationem diligenter examinare ac inter se accu-
rate consultare, Suae Sérti quantocitius opinionem suam ape-
rire velint, utrum praesidia dictorum vei aliorum locorum 
instituenda, quantus ubilibet praesidiariorum, tam equitum, 
quam peditum numerus collocandus, praecipue vero an non 
praesidia ad liabam fluvium ad contrahenda et angustioribus 
terminis concludenda continia illa, necnon ad commodiorem 
territorii Austriae et Styriae adiacentis defensionem, sump-
tuumque et militum immunitionem, potissimum vero ad conan-
gustandum hostem et ut tanto minus illi territorii fiat reli-
quum, a flumine remotius versus Canisam ponenda ; ubi etiam 
locorum principale fortalitium, ex quo reliqua praesidia depen-
deant, erigendum, et quomodo pro defensione communis patriae 
rectissime omnia disponenda, quibus etiam módis et rationi-
bus locis illis de laboribus gratuitis et de necessario etiam 
commeatu pro tollerabili pretio providendum videatur, quo 
Ser tas sua habito dominorum consiliariorum Hungarorum voto, 
ad ratificationem praelibatae caes. et regiae Mattis prout ma-
ximé videbitur expedire, sese quam citissime resolvere possit. 

Decretum per s e r m u m archiducem 18. Mártii a. 1601. 
(Ebhez csatolva egy ívnyi kimutatás, következő czimmel:) 

Verzaichnus der neuen Granitz gegen Kanischa. 

Archi- Teutsche, Hussa- Heydug-
busier Knecht ren gen 

St. Greorgen 50 
Schümek et Egersek 10 30 
Salawär 30 20 
Kapornak 30 50 50 
Tchan 30 
Zent Grott 20 25 50 
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Archi-
busier 

Teutsche 
Knecht 

Hussa-
ren 

Heydug-
gen 

Trabanten 

Wor (?) 10 

Egerwär 20 25 50 

Kement 20 10 30 
Peleske 40 50 60 
Lőne (Lövő) 6 20 
Tschestrek 25 50 
Nembti 50 50 100 
Zetschi Ziget 50 50 100 
Under Limback 20 25 50 
Scharwär 200 300 300 500 
Kumb (?) 25 50 
Hidweg 25 50 
Hollosch 20 
Setschöt 30 
Kerment 200 300 300 500 
Tschakan und St. Peter 100 100 
Tseretnek 25 50 
St. Gotthardt 100 200 200 200 
Vát bey der Marzzal 20 
Vög [Hidvég?] 10 
Schebesch 10 
Keszeö 20 
Monzhida 25 
Bodahel 25 

Summa summarum der 
Teutschen zu Rósz . . . 500 
Teutsche Knecht . . . 1080 
Hussarn . 1301 
Heyduggeu . . 2290 

Summa . . . 5171. 
(Hivatalos példány a bécsi udv. kam. levéltárban.) 
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XII . 

1601. Márczius 22. 

A főherczeg második válasza a rendek sérelmi föliratára. 

A tergo: Der fürstl. Durchl. fernere Erklärung über 
der ungeriscben Landstend ante propositionem überreichte 
Beschwerung. — Den Stenden übergeben 22. Martii. 1601. 

dementer intellexit Sua S e r b a s querelas per fideles regni 
status atque ordines antequam propositionis negotium consul-
tandum susciperent. de confiniorum penuria et tardiore stipen-
diorum solutione, seraque supplicum libellorum expeditione 
et maiori indies Turcarum in regnum progressu, praecipue 
vero de quotidianis vallonum depraedationibus, caedibus et 
rapinis atque adeo de perfida praesidii Papensis traditione, 
omnigenisque aliorum etiam exterorum et limitaneorum mili-
tum iusoleutiis atque crudelitatibus, villarumque distributioni-
bus per capitaueos in Huugaria et Sclavonia factis, necnon de 
commissionibus ad revidenda regni coníinia versus Austriaca, 
Stiriam, Moraviam et Poloniam in effectum hactenus non de-
ductis ac de liberorum etiam haydonum insolentia et crude-
litate, eorumque fautoribus, conservatoribus et ductoribus spe-
ciali scripto propositas. 

Etsi vero sátis constet caes. ac regiam Mattem nihil 
magis in votis habere, quam ut non mitigandis solum, sed tol-
leudis omnino quibuscunque fidelium regni statuum atque 
ordinum gravaminibus undequaque sufficere, hacque in parte 
iusto eorum desiderio quam cumulatissime satisfacere possit, 
sicuti etiam palam est, quantum in Matte eius situm fuit, nihil 
hactenus studii, laboris aut impensae praetermissum esse, 
tarnen fideles regni status atque ordines prudenter animadver-
tent atque iutelliguut, flagrante tot annis exitiali bellorum 
incendio, redundantia inde, tanquam ex sentina malorum. tam 
publice, quam privatim omuis generis incommoda atque incon-
venientia pro eo ac res postulat et status innuere videntur, in 
toto nullo modo caveri posse. 

Non praetermittet autem Sua Ser tas, quo ad supplendos 
confiniorum defectus in reparandis fortalitiorum ruinis, acce-
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deiite, pro oo ac par est, circa labores gratuitos regnicolarum 
auxilio debitain curam adbibere, similiter de procurando com-
meatu, aliisque nou ad sustentaudum solum militem, sed ad 
defensionem etiam praesidiorum necessariis rebus ac ad caven-
das omnis generis insolentias de solvendis quoque constitutis 
temporibus militum stipendiis, caes. et regiam Mattem diligen-
ter admonere, eamque suo bac in parte officio, quantum per 
sumptuum immensitatem fieri poterit, ueutiquam defuturam 
confidit. Sicuti etiam Sua Mattas eam potissimum ob causam 
numerum praesidiariorum militum plerisque in locis, quantum 
citra bostis periculum conducibile visum fuit, imminuendum 
curavit, ut reliquis de stipendiis debitis rectius et certius solu-
tio impendi, bacque ratione licentia militaris facilius coer-
ceri possit. 

Quia vero inconvenientia illa. non ex solo defectu pecu-
niario, aut tardiore militum solutione, vel etiam miuus suffi-
cienti commeatus provisione, sed ruinae quidem fortalitiorum, 
ut plurimum ex languida laborum gratuitorum praestatioue, 
commeatus autem defectus ex impossibilitate, quod Mattas 
eius praesidiis tarn longe remotis ex longinquis regionibus 
providere non possit, ac tandem per consequentiam quasi inso-
lentiae et violeutiae militares inde nascuntur, quod praesidiarii 
sive soluti, sive non soluti, cessaute victualium convectione, 
commeatu et aliis ad vitae sustentationem necessariis destituti, 
famis impatientia in furorem agantur, excussoque disciplinae 
iugo ad quaeritandum per concussionem victum volentes no-
lentes compellantur. 

His autem malis plane intollerabilibus, ut succurratur, 
Sua Serenitas non consultum modo, sed omniuo necessarium 
existimat, ut fideles regni status atque ordines ad firmanda 
munitionibus confinia, in decernendis laboribus gratuitis minus 
difficiles sese exliibeant et pro defensione publica decretos, in 
usus destinatos fideliter convertendos curent, et ut militibus 
praesidiariis de necessario victu debito modo provisum esse 
possit; vecturam victualium ad quaelibet confinia, praecipue 
autem ubi rei annonariae penuria laboratur, pro competenti 
et tolerabili pretio sedulo promovendam suscipiant, ac si mili-
tes praesentem pecuniam non kabeant, eadem victualia supre-
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mis, vel quibuscunque aliis quorumlibet locorum capitaneis, 
ad eorundem obligationem, de praestanda solutionis tempore 
prae ceteris omnibus satisfactione debita, baud gravatim con-
credant, qui deinceps militibus commeatum distribuere, bacque 
ratione militarem insoleutiam compescere poterunt. Quod si tali 
provisione non obstante milites in officio non contineantur, non 
modo in grassatores illos, sed praecipue in superiores eorum, 
scienter perditorum malitiae conniventes, debito modo animad-
vertendum foret. Nec dubitat Sua Serenitas quin fideles sta-
tus atque ordines ponderoso hoc negocio recte ad aequitatis 
trutinam examinato, ad cavenda innumera et intolerabilia illa, 
quae multo magis ex rei annonariae, quam pecuniariae defe-
ctus sequuntur, mala atque incommoda, faciles et promptos sese 
potius hac in parte exhibituros, quam id obsequii detractando, 
afflictae patriae plus afflictionis addituros esse. 

Ad expeditionem supplicum libellorum quod attinet, Sua 
Serenitas fideles regni status atque ordines novissimo responso 
superinde accepto, obsequenter acquieturos eidemque in discer-
nendis et separandis inter se negociis ad diversas expe-
diciones pertinentibus sese haud gravatim accommodaturos 
confidit. 

Quoad coliibendos ulteriores Turcarum in regnum pro-
gressus, caes. et reg. Maiestas, sicuti ex propositionis libello 
luculenter patet, tota in eo nunc est occupata, ut contractis 
undequaque subsidiis, ad sustinendam tantae expeditionis 
molem necessariis, non pro defensione solum, sed pro offensione 
etiam validum exercitum, tam equitum, quam peditum parare 
et tempestive in Hungáriám destinare, ulterioresque bostium 
conatus, concurrentibus regnicolarum etiam subsidiis, pro viri-
bus carere et avertere possit. 

De cohercendis Vallonum violentiis Sua Serenitas eam 
adhibuit provisionem, quam sperat pro tempore statibus satis-
facturam. Et cum in recuperaudo Papensi praesidio nihil stu-
dii aut laboris praetermissum, sed a perfidis illis quotquot 
compreheudi potuerunt, pro demeritis conveniens supplicium 
sumptam sit, Serenitas Sua sibi omnino persuasum habet, sta-
tus et ordines loci recuperatione et rigorosa executionis demon-
stratione contentos fore. 
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Ad compescendas porro tam exterorum quam limita-
neorum militum insolentias atque crudelitates Sua Sereuitas 
ad universos et singulos tam generales regni, quam praesidio-
rum quorumlibet supremos atque alios capitaneos et eorum 
locumtenentes severissima statim maudata curabit expedienda, 
ut suae quisque iurisdictionis milites cuiuscunque nationis 
tam equites, quam pedites ab omnibus iniuriis atque violeutiis 
sub gravissimo caesareae et regiae indignationis interminio 
omuino cobibeant, et in transgressores, rebus ablatis, si extent, 
omnino restitutis, citra omnem personarum respectum, pro 
delicti qualitate serio animadvertendum curent. 

Villarum distributiones tanquam iniquas et intolerabiles, 
Sua Sereuitas nullo modo existimat ferendas; in specie itaque 
edocta. ubi locorum et a quibus tale quid admissum sit, Sua Se-
reuitas citra moram eam provisionem adbibituram est, quae 
iustitiae et aequitati convenire videbitur. 

Quoad revisionem coniiniorum iuter Hungáriáé regnum 
et adiacentes eidem provincias, Sua Sereuitas priori responso 
benigne inhaeret, habitaque commissariorum designatione, sua 
ex parte negotio promovendo et ad optatum finem dirigendo, 
nullatenus est defutura. 

Quantum attinet ad liberos baydones, cum iidem insignem 
contra hostes operám navare possint. idcirco Maiestas eius, ut 
a rapinis abstrabantur, iam ter mille quingentos suis stipen-
diis babét conductos, plures etiam militiae suae adbibitura, si 
Maiestatis suae servit.iis nomina dare voluerint. Aliorum vero, 
praedonum more grassantium, intolerabiles violentias, quas 
caesarea et regia Maiestas etiam in civitatibus montanis non 
sine gravi bonorum regiorum detrimento experta est, Sua Sere-
uitas omnino coércendas ac proinde constitutionibus ea de re 
editis tam quoad ipsosmet baydones quam eorum fautores con-
servatores atque ductores editis, insistendum earumque execu-
tionem iuxta dispositionem articuli 23. anno 96. sanciti supre-
mis comitibus et vicecomitibus eorum comitatuum, ubi inventi 
fuerint, iis vero non sufficientibus, supremis capitaneis denuo 
demandandam censet. 

Quia vero status atque ordines praeter Rotalerum qui 
iam se purgasse dicitur, tres eo nomine insimulatos, videlicet 
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Nicolaum Segniey, Petruni Konkoly et Micliáelem Révész 
nominarunt, ac plures denominari posse innuunt, Sua Sereni-
tas deerevit, tam nominatos, quam deinceps nominandos sta-
tin] kuc evocare iisque auditis, negotio cum dominis consiliariis 
Hungaris communicato, pro qualitate rei ulterius quod ae-
quum videbitur statuere. 

Id quod Sua Serenitas tidelibus regni statibus atque 
ordinibus ad supra allegatas ipsorum quaerelas benigne signi-
íicandum duxit, iisdem suam benevolentiam deferendo. 

(Hivatalos példány az udv. kam. levéltárában.) 

XII I . 

1601. Márczius 22. után. 

/1 főherczeg replikája a rendeknek a propositíókra adott 
válaszára. 

A tergo: Replica. 
Recte fideles regni status atque ordines et fortuuarum 

suariim facultates et periculorum impendentium maguitudi-
nem ita inter se metuentur, quod et privatis et publicis neces-
sitatibus pro eo ac par est, debito modo consultum cupiant. 
Neque etiam caesarea et regia Mattas unquam eius fűit inten-
tionis, quod commissos sibi ad defensionem subditos, ultra 
vires voluerit aliquo modo aggravatos, sed potius sua paterna 
aífectione sublevatos, sicuti etiam Sua S e r t a s fideles regni sta-
tus atque ordines optata pace potius recreatos, quam turbis 
classicis atque oneribus fatali quasi necessitate inde emergen-
tibus ulterius fatigatos cuperet. 

Quia vero praesenti rerum et temporum statu omnis 
regni et regnicolarum salus atque incolumitas in armis est 
posita, adeo quidem, ut respublica sine privatorum studiis 
nihil firmi praesidii sperare possit, publicum autem privato 
merito praeponderari debeat, idcirco fideles regni status atque 
ordines, laborantis patriae morbum exploratum habentes ali-
quam substantiae portionem ut reliquis fortunarum suarum 
commodis rectius frui possint, haud gravatim certe in pnbli-
cum conferre, hacque in parte fideles medicos imitari debent, 
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qui urere nonnunquam et secare ac partes corporis amputare 
solent, ut reliquis utilibus membris utiliter uti liceat. Sicuti 
in navigando etiam. ubi naufragium immineat, parum pensi 
habetur, ut, aliqua sarcinae parte ad levandam naviin in mare 
proiecta, reliquae facultates, cum navi et hominibus in eadem 
constitutis, ab interitu vindicari atque reservari possint. Ac 
proinde Sua S e r t a s benigne commendat Studium in servanda 
communi patria et hactenus luculeuter comprobatum et in suo 
ad propositionem responso obsequenter declaratum. Nec dubi-
um est, quin tandem alma pax tanquam nóvum ver post rigi-
dam hyemem sequutura et diuturna belli incommoda uber-
rima commodorum fertilitate compensatura sit. 

Verum enimvero ad oblatum unius et dimidii floreni sub-
sidium quod attinet, cum extrema necessitas extrema etiam 
remedia postulet ac reliquorum etiam Mattis suae regnorum 
atque dominiorum subditi, positis ob oculos gravissimis qui-
bus propter luctuosam praesidii Canisiensis deditionem tota 
christianitas exposita videtur periculis atque incommodis, prae-
senti anno auctiora, quam unquam ante hac subsidia obtule-
rint, Sua equidem Serbas sibi merito persuasum babét, fideles 
quoque inclyti huius Hungáriáé regni status atque ordines 
bonorum civium officio neutiquam defuturos, sed vei iuxta 
benignam Mattis Suae postulationem, de singulis domibus, tam 
colonicalibus quam inquilinariis unum et dimidium florenum 
decreturos, ipsos vero dominos terrestres ex ordine baronum, 
magnatuum et nobilium (quod maximé ex usu publico et Matti 
Suae adprime gratum esset futurum) iuxta fortunarum sua-
rum facultates, bello durante personaliter insurrecturos, vei 
si insurrectio omnino locum babere non possit, loco illius obla-
tis antea quinquaginta denariis, adhuc ex propria bursa alios 
quinquaginta denarios baud gravatim superaddituros esse, 
debita connumeratione locorum per dicatores Suae Mattis facta 
et rectificatione comitatus more alias consueto interveniente 
sub conditionibus de miserabilium personarum exemptione, 
de solutionum terminis et toto subsidio camerae Mattis Suae 
per manus dicatorum regiorum numerando, necnon de cautela 
praerogativae nobilitaris, de hominibus et bonis etiam huic 
oneri ferendo, ratione subditorum, tam ex parte Mattis Suae 
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quam statuum obnoxiis (ita tamen ut clicatio praesentibus dica-
toribus fiat) de inquilinorum quoque conditione et taxatione ac 
de combustarurn et penitus desolatarum villarum exemptione, 
de Sclavoniae item contributione et contributionis illius ero-
gatione, similiter de dica in Sclavonia et comitatibus Biha-
riensi, Zolnok mediocri, Krazna et Maramarusiensi (nisi ingru-
ens aliqua necessitas diversum suadeat. eamque transferre 
cogat) in earum partium defensionem convertenda, per status 
in ordine propositis. 

Hoc autem loco Sua S e r t a s benigne postulat, ut, sicuti 
in propositionis libello fűit insinuatum, publico statuum et 
ordinum decreto, promovendae solutionis dicae cura dominis 
terrestribus imponatur, sub perennali confiscatione et occupa-
tione eorum bonorum, ex quibus dicam reservatam fuisse con-
stabit, ad rationem fisci regii Suae Mattis et solam requisi-
tionem camerae vei directoris, de facto contradictione, inhi-
bitione et repulsione non obstante, per eos, quibus caes. et 
regia Mattas huiusmodi occupationem committendam duxerit 
executioni demandanda, teneantur*jue exactores dicae ex quo-
libet comitatu regesta portarum ac domorum sigillis ipsorum 
communitatuum communita citra moram Suae Mattis camerae 
per dicatores assignare. 

Clementer etiam annuit Sua Sertas ? nt taxae quoque 
liberarum regni civitatum more solito per cameram Mattis 
Suae administrandae in usus bellicos convertantur. 

Quod status monent de extrinsecis etiam auxiliis tempe-
stive parandis, in eo caesar. et regia Mattas pro paterna sua 
erga regnum et regnicolas affectione, nibil studii, curae, aut 
solicitudinis praetermittet, omnibusque nervis elaborabit, ut ad 
primam diem Maii sub banderio regio iustum exercitum in 
campum educere possit. Fideles regni status benigne cohor-
tando, ad expeditionem bellicam tempestive sese accingere et 
cum gentibus suis ad eundem terminum in campo instructi 
comparere velint. 

De inminutis aliquibus in locis militibus praesidiariis, non 
est quod status atque ordines admiratione ducantur, cum id non 
ad sublevandum modo aliqua ex parte gravissimam sumptuum 
bellicorum molem sed eam potissimum ob causam consultum 
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fuerit visum, quod experientia hacteuus non sine gravi Mattis 
Suae iactura docuerit, quauto maior militum numerus in prae-
sidiis habetur collocatus, tauto seguius plerumque munia bel-
lica expediri et frequentes quidem in stipendiis. perpaucos 
autem in excubiis esse, sed plerosque pro arbitrio evagari. 
Exercitu etiam in castris existente non tarn valido in confiniis 
praesidio opus esse videtur, quod uon modo campestres copiae 
iisdem defensioni sint, sed si necessitas postulaverit de firmi-
ori praesidio illis semper provideri possit. Neque etiam Sua 
Mattas ullum fortalitium iusto praesidio adeo patietur desti-
tutum, quod ex eo defectu reipublicae atque patriae aliquid 
periculi aut damni sit timeudum. 

Porro Sua Sertas non minus ac fideles regni status atque 
ordines omnino necessarium existimat, ut si hostem numeroso 
exercitu regnum invadere, vei locum aliquem magni momenti 
obsidere contingat aut confligendi necessitatem casus ferat, ad 
propulsandos hostium conatus, omuesque Mattis suae copiae 
in unum contrahantur, hostilique violentiae coniunctis viribus 
occurratur. Nec praetermittet Sua S e r t a s ea de re Mattem eins 
submonere, ut id ipsum prout status innuunt generali belli 
duci tempestive insinuetur. Sicuti etiam in obsidione Canisiensi 
factitatum et ad propugnandum fortalitium, totum militis 
externi robur eo destinatum est. Ex Hungaris verotam Mattis 
Suae stipendiariis, quam ex dica couscriptis, exiguum valde 
numerum subsidio venisse constat. Quod cum minus aequum 
videatur, Sua Ser^s fideles regni status atque ordines benigne 
et serio hortatur, ut deiuceps iu similibus necessitatis casibus 
laboranti patriae sua etiam ex parte tanto promptiore animo 
succurrere velint, quauto plus eidem prae ceteris debere 
videntur. 

Quoad cavendas contributionum diminutiones et frau-
des Sua S e r t a s statuum oblationi, ut scilicet articuli superio-
ribus annis ea de re editi renoventur, benigne acquiescit. 

Probatur etiam S é r t i Suae, ut de contributionibus anni 
praeteriti camerae et exactores cameris adiuncti sub praeseuti 
adhuc diéta coram commissariis per status nominatis, quibus 
Sua quoque S e r t a s idoneam aliquam personam adiunget, pro eo 
ac par est rationem reddaut. 
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Similiter Sua S e r t a s aequum existimat, ut statuum regni 
subsidium non in alios usus, quam exercitus campestris hun-
garici intertentionem convertatur, militesque inde conducendi 
non ab externis sed ex dispositione caes. et regiae Mattis et 
Suae Ser t i s vel capitanei generalis pro tempore in castris futuri, 
a capitaneis generalibus hungaris dependeant. Capitanei autem 
caes. et regiae Matti vel Sérti Suae ante transactionem nomi-
nentur. 

Acquiescit etiam S e r t a s Sua constitutionibus de lustra-
tionibus et quantitate stipendiorum annis nonagesimo quinto 
nonagesimo sexto et nonag. nono editis, ne videlicet eques 
plus quam sex pedes vero supra tres florenos accipere ausit 
et lustratis per Mattis suae lustrationum magistros fiat, utque 
campestres exercitus illius scribae pro tempore existentes de 
officio suo fideliter administrando caes. et regiae Matti iura-
rnento obstringatur. 

Ad menstruam insurrectionem generalem quod attinet, 
cum ea regnicolarum potissimum necnon coniugum, liberorum 
et fortunarum ac communis patriae defensionem pertineat; 
statuum autem oblatio de imo pedite, ingruente ardua neces-
sitate, a quaternis portis in bellum mittendo, adeo exiguam 
militum copiam constituere videatur, ut perparum, adeoque 
nibil quasi inde contra hostilem impetum auxilii sperare possit, 
Sua itaque S e r t a s eosdem status atque ordines denuo enixe 
admodum bortatur, ut tum publici tum privati etiam boni ex 
domestico praesidio non minus ad universos et singulos, quam 
in eommunem patriam redundantis, convenienti ratione liabita, 
bac in parte minus alienos aut difficiles sese exliibere, sed 
benignae bac in parte Mattis suae postulationi, casibus in 
propositionis libello expressis obsequenter satisfacere, ac non 
modo penes caes. et regiam Mattem, sed ea abseilte, penes 
Se i - t am suam aut generalem belli ducem etiam ad unius men-
sis spatium viritim insurgere et ita rem disponere velint, ut 
simul ex omnibus comitatibus ad certum aliquem diem lustrati 
in unum convenire et eo loco, ubi exercitus cbristianus castra 
metabitur, progredi possint. Quod si fideles regni status atque 
ordines ad praestandum boc obsequii permoveri non possint, 
verendum omnino est, alios etiam Mattis Suae subditos ad 
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eorundein exemplum sese composituros et similiter id oneris 
detrectaturos esse. 

Ceterum licet caes. et regia Mattas in procuranda re 
annonaria nihil quod per eandem praestare potuit, hactenus 
praetermiserit, id quod plurimae naves frumenti, farina, avena, 
ac plane etiam onustae ac singulis annis in Hungáriám desti-
natae abunde testantur, quia tarnen impossibile est et praesi-
diis et castris de coinmeatu ex longinquis regionibus maximis 
impensis adducendo sufficienter providere, Sua itaque S e r t a s 

regni status atque ordines benigne requirit, cum a suppedi-
tanda vigesima frumenti parte ex causis atque rationibus in 
responso ipsorum allegatis, sese excusaverint, velint saltem. ac 
qualibet porta integra duos cubulos farinae bonae et duos 
etiam avenae vel hordei cubulos mensurae Posoniensis in 
publicos usus contribuere. Eritque statibus integrum, dimidiam 
quatuor illorum cubulorum portionem ex propriis granariis, 
alteram vero ex colonorum collatione praestare. Gratam autem 
habet S e r t a s Sua statuum oblationem hoc loci de frumento 
supremo rei annonariae magno ad requisitionem eiusdem ven-
dendo factam. Dummodo illud tolerabili praetio fiat. 

Silentio hic praetereuut status atque ordines benignam 
summopereque necessariam Mattis Suae insinuationem de 
promovenda non per se solum, sed per subditos etiam suos ad 
castra et praesidia omnis generis victualium vectura in propo-
sitione factam. Quia vero nihil magis intolerabile excogitari 
potest, quam famelico pro excubiis et defensione patriae crebris 
vitae periculis exposito victum non subministrare, Sua autem 
Mattas, uti supra demonstratum est (nisi opera regnicolarum 
frumentum et alia id genus victualia, ultra domesticum usum 
in promptu atque in viciuia habentium aliquo modo subleve-
tur) omnibus passim confiniis tam longe et late patentibus 
propter nimiam locorum distantiam et impensarum magnitudi-
nem sufficienter providere non possit. idcirco Sua S e r t a s fideles 
regui status atque ordines denuo pro debito erga pátriám 
amore benigne requirit, ut (quod antea etiam speciali scripto 
insinuatum est) vecturam victualium ad quaelibet confinia, 
praecipue autem ubi rei annonariae penuria laboratur, pro 
competenti et tolerabili praetio sedulo promovendam susci-
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pere ac si milites praesentem pecuniam non habeant, eadem 
victualia supremis vel quibuscunque aliis quorumlibet loco-
rum capitaneis, vel eorundem vicegerentibus pro tempore 
existentibus ad eorundem obligationem de praestandae solu-
tionis tempore prae ceteris omnibus satisfactione debita baud 
gravatim concredere, sibique omnino persuasum babere velint, 
ipsos bac in parte non soluni debito suo non fraudatos iri, sed 
ea obsequentia militum etiam insolentiam compesci posse, vel 
saltem hoc inde commodi sequuturum esse, quod si tali pro-
missione non obstante, milites- in officio non continerentur, non 
modo in grassatores illos, sed praecipue in superiores eorum, 
scienter perditorum malitiae conuiventes, debito modo animad-
verti posset. Nec dubitat Sertas Sua, quin fideles regni status 
atque ordines ponderoso hoc negócio recte ad aequitatis truti-
nam examinato ad cavenda innumera et intolerabilia mala 
atque incommoda faciles et promptos sese potius hac in parte 
exhibituros, quam id obsequii detrectando afflictae patriae plus 
afflictionis addituros esse. 

Articulum de poena desertorum stipendiariorum castren-
sium cum appendice per regnicolas adiecta Sua Sertas ratum 
habet. 

Probatur etiam S é r t i Suae, ut restantiae subsidiorum 
publicorum a perceptoribus et eorum haeredibus per cameram 
Mattis Suae eo, quo a statibus innuitur, modo exigantur. Hoc 
addito, ut solutionem recusantes per eandem cameram vel ad 
requisitionem eiusdem per quemlibet capitaneum tam diu 
detineantur, donec satisfactionem inpenderint et hic articulus 
etiam de gratuitis laboribus ac quibuslibet aliis publicarum 
pecuniarum restantiis intelligatur. De non administrata supe-
riori anno ex comitatu Castri Ferrei dica Sua S e r t a s inquiren-
dum, nihilominus autem dicae restantias sub poenis consti-
tutis exigendas curabit. 

Pro commodiore et magis expedita rei annonariae admi-
nistratione de ordinandis idoneis annonae magistris hungaris, 
Sua quidem S e r t a s articulum decimum tertium anno m i l l m o 

sexcentm(> superinde editum non reprobandum, sed ad certio-
rem et rectiorem negotii tanti momenti dispositionem, arti-
culum vigesimum quintuni anno nonagesimo septimo editum 
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omnino renovandum; eiusque vigore denuo tres annonarios 
hungaros constituendos censet. Quos status et ordines haud 
gravatim nominari velint, 

Gravamen per superiorum regni partium comitatus 
contra annonarium Cvriacum Feygel de pretio pro frumento 
concredito a camera Scepusiensi accepto. creditoribus autem 
integre non soluto, Sua Sertas pro debita iustitiae administra-
tione ad praelatam cameram Scepusiensem remittit. 

Commeatus convectio per subditos Austriacos in casu 
necessitatis praestanda adeo est diffieilis. quod nisi proximio-
res comitatus Austriacae ditioni adiacentes commeatum in 
confiniis pro tolerabili et iusto praetio ab iisdem emerint et 
ulterius ad castra vel praesidia dirigenda curaverint; spes 
nulla est subditorum Austriacorum opera quicque victualium 
in Hungáriám deferri posse. quod miseris colonis vel in itinere 
succumbendum, vel si alii emptores 11011 extent, mercatorum 
suo lucro inhiantium arbitrio, reculas suas submittere neces-
sario coacti ex laboribus suis longe plus impendii atque dis-
pendii. quam commodi aut emolumenti expeetandum foret. Ve-
lint itaque status atque ordines in tanta rei annonariae ac vec-
turae etiam penuria atque difficultate rem paulo altius consi-
derare ac eas hac in parte rationes inire, ne auxiliatriees ma-
nus in exitium quasi suum manifeste repudiare videantur. 

Articulum quoad interdictam frumenti et aliorum id ge-
neris victualium eductionum Sua S e r t a s habet ratum, eidemque 
vini etiam exportationem existimat includendum. Similiter de 
poenis eorum, qui ad Turcas victualia velarma devehunt, arti-
culos per status allegatos omnino putat renovandos atque ob-
servandos et in transgessores debito modo animadvertendum. 

Acquiescit etiam Sua Sertas oblationi de gratuitis labori-
bus sex dierum ad confmia praestandis, ita ut equos haben-
tes curules reliqui vero manuales operas impendunt. Et cum 
eiuscemodi labores publica authoritate decreti omnino ad mu-
nit onem principaliorum Mattis Suae confiniorum videntur app-
licandi: idcirco S e r t a s Sua appendicem ne subditi dominorum 
confinia rumosa et reparatione indigentia habentium. ad alio-
rum confiniorum labores distrahantur, adprivatas solummodo 
restrigendam, ad caesar. et regiam Mattem autem eam ob cati-

Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 3 4 
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Síim nullo modo extendendam existimat. quod eo praetextu qui-
libet subditorum suorum labores sibi reservaturus, hacque ra-
tione ex ista statuum oblatione nihil penitus ad firmanda Mat-
tis Suae confinia compendii reliquum esset. 

De reparatione viarum, pontium et officium in ea re ne-
gligentium necnon desectione lignorum in comitatibus Thuróz 
Lipto et Arwa. Sua Serbas statuum arbitrio benigne acquiescit, 
ita tarnen, ut hac in parte per vicecomites quorumlibet comi-
tatuum, quibus hoc oneris ex dispositione articuli trigesimi 
anno millesimo quingentmo nonagmo nono sanciti, adeo atque 
officii etiam ratione iucumbit, ea cura adhibeatur, ne quid ex 
viarum et, pontium ruinis expeditioni bellicae sicuti anno prae-
terito usu venit imped iménti iniiciatur. 

In sublevanda tormentorum aliorumque instrumentorum 
bellicorum vectura Sua Sertas et civitatum liberarum, qui hoc 
oneris ex constitutionibus regni subire tenentur et statuum ad 
quos regulariter nihil horum pertinet, benignam certe rationem 
habitura esset. Quia vero reliqua Mattis eius regna et dominia 
equis et currubus in usus bellicos aliquot ab liinc annis continue 
subministratis, maiore ex parte amissis hinc oneri ulteríus fe-
rendo sufficere non possunt; idcirco Sua Sertas Kberas civita-
tes suo hac in parte officio neutiquam defuturas, fidele sautem 
regni status atque ordines extrema necessitate ita exigente, li-
cet non ex debito, ex spéciali tarnen caes. et regiae Matti ob-
sequendi studio de singulis comitatibus, si non decem, adminus 
sex currus aurigis et equis bene instructos deputaturos et in-
tertenturos confidit. Providebitur autem, ne aurigae, iumenta 
et currus illi in alios, quam tormentorum usus distrahantur, 
supremus etiam tormentorum praefectus eosdem ab omni in-
iuria serio defendere teneatur. 

De bonis per defectum seminis ad sacram coronam devo-
lutis deque non occupandis, per cameras quorumpiam haeredi-
tatibus, de conferendis item bene meritis personis, bonis quo-
cunque titulo ad Suam Mattem condescensis Sua Sertas quan-
tocitius mentem suam speciali scripto deciarabit. 

Quoad querelas comitatus Bihariensis, Zolnok mediocris, 
Krazna et aliorum de bonis per serm n m archiducem Maxi-
milianum etc collatis, Sua Ser t as camerae Scepusiensi et sup-
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remo partium regni superiorum capitaneo ac aliis nonnullis Mat-
tis suae consiliariis, iisdem adiungendis, benigne in mandatis 
dabit, ut exactam de singulis informationem capiant, eanique 
ad S é r t e m Suam transmittant, qua babita Sua Sertas rem omnem 
ad ceas. et regiam Mattem diriget, quae superinde ita clemen-
tissime sese resolvet, ut nemiui legitima aliqua conquerendi 
causa futura sit reliqua. 

De externis militibus in Huugaria et Sclavonia non con-
scribendis, lustrandis aut dimittendis regnicolarum conve-
niens ratio babebitur. A condescensione etiam militum, domi-
norum praelatorum. baronum, maguatum etnobilium sessiones 
merito habentur immunes. Reliqua autem eorum bona, pagi et 
villae a militum itinerantium hospitatione non possunt eximi, 
omnes autem militum rapinae et violentiae quantum fieri po-
terit, merito et serio sunt cavendae. Yillarum distributiones 
tanquam iniquas et intolerabiles Sua Sertas nullo modo existi-
mat ferendas. In specie itaque edocta, ubi locorum et a quibus 
tale quid admissum sit, Sua Ser tas citra moram eam provisio-
nem adhibitura est, quae iustitiae et aequitati convenire vi-
debitur. 

Insurrectionem contra voluntariae militiae socios Sua 
Sertas nec necessariam, nec apud caes. et- regiam Mattem excu-
sabilem putat futuram, tum quod milites palantes non tanto 
numero confluere soleant, quin aliis legitimis módis coberceri 
possint, tum quod verendum oumimo videatur magnós inde 
abusus sequuturos, idque incommodi non in grassatores solum, 
sed fortassis in alios etiam bonae notae praesidiarios, bonestis 
ex causis militia missos atque paternos lares repetentes, ve-
recens conductos, linguae, locorum, aliarumque commoditatum 
sive incommoditatum minus gnaros et m a n i p u l a t í m sese ad sta-
tiones destinatas conferentes ad citra omnem iniuriam itine-
rantes propter solain fortassis suspitiouem grassationis, quae 
in optimos quosque cadere potest, esse redundaturum. Fideles 
itaque status atque ordines Sua Ser tas benigne requirit ab in-
stituenda eiuscemodi insurrectione, quae nihil penitus reipubli-
cae utilitatis allatura et in summám liaud dubie exterorum of-
fensam cessura esset, omnino supersedere et contra vagabun-
dos illos milites (nisi vis maior intercederet) authoritate iusti-